

Unique Paper Code : 62277503-OC

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- I

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : V

Maximum Marks : 75 marks

### **Instructions for Candidates**

1. This paper consists of 6 questions. Answer **any 4** questions
2. All questions carry equal marks
3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

### **परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पत्र में 6 प्रश्न हैं। किसी भी 4 सवालों के जवाब दें
2. सभी प्रश्न समान अंकों के हैं
3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए

Q1. What is the difference between economic growth and economic development? Does economic growth necessarily lead to economic development?

प्र1. आर्थिक वृद्धि और आर्थिक विकास के बीच अंतर क्या है? क्या आर्थिक वृद्धि से आवश्यक रूप से आर्थिक विकास होता है?

Q2. The New Economic Policy of 1991 was the need of the hour in India. Discuss. Explain the main features of this policy and its impact on Indian economy.

प्र2. 1991 की नई आर्थिक नीति भारत में समय की आवश्यकता थी। चर्चा करें। इस नीति की मुख्य विशेषताओं और भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

Q3. What are the causes of high rates of poverty in India? Critically examine the various poverty alleviation programmes of the government of India.

प्र3. भारत में गरीबी की उच्च दर के कारण क्या हैं? भारत सरकार के विभिन्न गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की आलोचनात्मक रूप से जाँच करें।

Q4. Explain the relationship between rates of savings & investment and the rates of economic growth in Indian economy in recent years.

प्र4. हाल के वर्षों में भारतीय अर्थव्यवस्था में बचत और निवेश की दरों और आर्थिक विकास की दरों के बीच संबंध की व्याख्या करें।

Q5. What do you understand by deficit financing? Discuss its effects and necessity.

प्र5. घाटे के वित्तपोषण से आप क्या समझते हैं? इसके प्रभावों और आवश्यकता की चर्चा कीजिए।

Q6. Write short notes on *any two* of the following:

- a) Relevance of economic planning in post liberalized India
- b) External sources of financial resource mobilization
- c) Urbanization
- d) Relationship between occupational structure and economic development

प्र6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- क) उदारीकृत भारत में आर्थिक नियोजन की प्रासंगिकता
- ख) वित्तीय संसाधन जुटाने के बाहरी स्रोत
- ग) शहरीकरण
- घ) व्यावसायिक संरचना और आर्थिक विकास के बीच संबंध